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Non si comprende la reale portata del fenomeno/emergenza
anche per la frammentazione delle competenze tra uffici non

comunicanti

Non si raccolgono/archiviano dati georeferenziati su tutto
guanto riguarda la specie (abbattimenti, segnalazioni di
presenza, danni, incidenti stradali)

Non si elaborano le informazione disponibili

Non si da una corretta informazione al pubblico

Non si affronta adeguatamente il problema delle immissioni
Non si rivede l'organizzazione del prelievo venatorio

Non si attuano interventi capillari e mirati alla riduzione del

rischio da/per la “fauna” - -
lrFTYT A v "
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gﬁ% Amministrazione provinciale di Piacenza
Piano faunistico venatorio
Anno 2013

Tav. 4-2013
Carta della distribuzione
provinciale del Cinghiale

Legenda

* Centri urbani
("% Confini comunali
~~~— Corsi d'acqua
Cinghiale
Assenza

Presenza

~3450 cinghiali
stimati a primavera 2013

12 15
O e w0 Kilometri

(scals originale 1:250.000)



FINO AL 2011 SOLO BRACCATA, poi ATTIVATA 1 SQUADRA di GIRATA

Sex-ratio (rapporto

femmine/maschi)

0.95
0.94
0.93
0.92
0.91
0.90
0.89
0.88
0.87

0.86 -

Si lasciano sempre piu femmine sul territorio

2008 2009 2010 2011 2012

60,4% dei cinghiali abbattuti ha un’eta < 2 anni
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™ Distribuzione in ER: PIACENZA
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Distribuzione in ER: PIACENZA

s controllo

B caccia

== media 2008-12 danni
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Distribuzione in ER: PARMA

4500
cinghiali abbattuti in forma collettiva

4000

3500

3000

2500

2000 -

1500 -

1000 -

500 -

1995
1996
1997
1998
1999
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009

2010
2011
2012
2013

Caccia di selezione e girata ancora DEL TUTTO marginali (?)

Caratteristiche dei capi abbattuti?
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(rlportatl solo per 2012)

Georeferenziazione dei danni attiva (ma le AFV?)
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Cinghiale

Presenza e densita (capi/100 ha)
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Cinghiale 2009-2011

Danni medi annui (Euro/kmag)

<200 ——

200-400 ;
400-600 :

B -co0 r(
Dannl GPS Provincia |

= : £

Canni GPS ATC RE4 F
i
|

@

Parco nazionale

]

Crollo dei danni (chiusura di
istituti di protezione
“problematici”)

Georeferenziazione ancora
parziale (solo ATC RE4)

Caccia di selezione e girata
ancora marginali (soprattutto
AFV)

_ 2009 2010 2011 2012 2013

g8 Provincia 32.205 18.550 14.392 32.746 1.225
ATC RE3 25.295 18.810 9.360 21.E39 10.700
ATC RE4 142 880 83.025 60.640 52.577 17.185
Totale 200.380 120.425 84.392 107.162 25.110




: BOLOGNA '

Incremento annuo medio popolazione 2008-2013 > 150%
4-10% degli abbattuti in caccia
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Buon dettaglio delle informazioni => ne va anche fatto uso...
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SE Distribuzione in ER: RAVENNA

Prelievi in Barccata (Dis.1) e Girata (Dis.2)
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Prelievi in selezione????
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Distribuzione in ER: RAVENNA

Provincia+ATC Iocallzzazmne eventi di danno 2012 13
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Distribuzione in ER: FORLI-C.

cinghiali abbattuti in braccata, girata e selezione (~18% del TOT*)
Squadre di girata attive dal 2005-06 (16 => 24)
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Distribuzione in ER: FORLI-C.

Danni permangono elevati nonostante i prelievi consistenti
% a carico provincia in crescita
160000 225000

smPROVINCIA wmATC -m-TOT
140000
175000
120000
100000 125000
80000
60000 75000
40000
25000
20000
0 - - 25000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

T

T




=" Distribuzione in ER: FORLI-C.

Provincia:
localizzazione
eventi di danno
2010-12

Georeferenziazione dei danni parziale

52% dei danni (~90.900 €) in ZRC

Utilizzo dei dati disponibili?

4

Revisione confini/chiusura?
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Distribuzione in ER: FORLI-C.

Provincia+ATC
localizzazione
eventi di danno

Utilizzo dei dati disponibili?

2

Individuazione aree critiche;

Definizione delle misure di
intervento?
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Distribuzione in ER: RIMINI

cinghiali abbattuti in braccata, girata e selezione

numero cinghiali abbattuti
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annata venatoria di riferimento

ATC RN1 caccia
- ATC RN2 caccia

totale

AFV La Lepre
AFV Alta Val Marecchia

2012/13

ATC RN1 controllo
ATC RN2 controllo
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Considerazioni storiche

c?cciat.ori Cinghiali

in Italia abbattutiin ER
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Comportamento spaziale

Generale tendenza alla stabilita spaziale della specie
anche in contesti a forte pressione venatoria

Forte filopatria delle femmine
dispersione a carico di una parte limitata
dei giovani (Maschi e Femmine) ~ 16%

Distanza Compagnie = 2-6 km
totale
percorsa Maschi subadulti = 4-5 km, fino a 10-15 km

HR di ridotte dimensioni
(compagnie: 300 ha ; subadulti: 700-1000ha)
forti sovrapposizioni tra individui e stagioni




confini ATC BO3 .

localita di cattura

] area occupata in un intorno
di 5 Km dalla localita di cattura

I:I area occupata in un intorno di
11 Km dalla localita di cattura

direzione di spostamento
dei cinghiali catturati
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Comportamento spaziale

“effetto riserva o serbatoio”

& ° se vivono in prossimita di un area protetta
®¥ (distanza “soglia” pari a circa 2 km),

W percependo il rischio durante caccia, vi si

& rifugiano all’interno.

Parco Regionale

i Colli . ex g . .
dideBlergoan:o g ® SE Vivono puu distanti, non si spostano ma

s o £ utilizzano zone piu sicure (arbusteti e boschi)

@ «Solo pochi individui abbandonano
definitivamente il proprio home range per
andare a stabilirsi in altre aree

(a distanze di 15-20 km)



Distribuzione altitudinale dei covi nelle stagioni
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Cmghlall d| campagna

Compagnie che si stabilizzano all’interno dei campi coltivati ..

Compagnie pendolari tra campi e boschi [

Compagnie stabili nei boschi




SES Comportamento spaziale
Utilizzo di “ambienti delicati”

\

IMPATTI

Importanti danni da rooting praterie alpine

Elevati tassi di predazione e principale causa su nidi di uccelli
nidificanti a terra




£ s SerieStoriche | 53w ica taiene ' b B0 [siat
superficie occupata da
coltivazioni e boschi (1861-2011)
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